
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: 57520/4535/90 
 
Εργασίες συντήρησης, όροι λειτουργίας και καθορισµός καυσίµου για τις εστίες καύσης 
αρτοκλιβάνων. 
(ΦΕΚ 597/Β/13-9-90) 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΧΩΡΟΤΑΞΙΑΣ ΚΑΙ ∆ΗΜ. ΕΡΓΩΝ 

ΚΑΙ Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΒΙΟΜΗΧΑΝΙΑΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΑΣ 

 
Έχοντας υπόψη:  
1. Τις διατάξεις των άρθ. 8 (παρ. 1 και 2 εδ. α’) 28, 29 και 30 του Ν. 1650/86 «Για την 
προστασία του περιβάλλοντος» (Α/160).  
2. Τις διατάξεις του άρθρου 23 του Ν. 1558/85 «Κυβέρνηση και Κυβερνητικά Όργανα» 
(Α/137) όπως αυτό τροποποιήθηκε µεταγενέστερα.  
3. Τις διατάξεις της υπ' αριθ. Υ.1074/14.5.90 απόφασης του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας «Ανάθεση αρµοδιοτήτων στον 
Υφυπουργό Βιοµηχανίας, Ενέργειας και Τεχνολογίας Βασίλειο Μαντζώρη» (ΦΕΚ 
325/Β/1990).  
4. Την ανάγκη µείωσης των εκποµπών ατµοσφαιρικών ρύπων, και λήψης των αναγκαίων για 
το σκοπό αυτό προληπτικών µέτρων, αποφασίζουµε:   

 
Άρθρο 1 

 
Με την παρούσα απόφαση ορίζονται τα µέτρα και οι όροι λειτουργίας, συντήρησης και 
εκτέλεσης κάθε εργασίας στις εστίες καύσης αρτοκλιβάνων που χρησιµοποιούν υγρά 
καύσιµα, όπως ειδικότερα αναφέρονται στα επόµενα άρθρα.   

 
Άρθρο 2 

 
1. Από 1 Απριλίου 1991, στην περιοχή του ηπειρωτικού τµήµατος του νοµού Αττικής, στη 
Σαλαµίνα και στο νοµό Θεσσαλονίκης εκτός της περιοχής δυτικά του Γαλλικού ποταµού, 
στις εστίες καύσης του άρθ. 1 απαγορεύεται η χρήση πετρελαίου Μαζούτ.  
2. Για τις εστίες καύσης αρτοκλιβάνων που χρησιµοποιούν ή πρόκειται να χρησιµοποιήσουν 
ως καύσιµο πετρέλαιο Ντήζελ ή αέριο, των νόµιµων κάθε φορά προδιαγραφών, 
καθορίζονται: 
- ανώτατη επιτρεπόµενη τιµή δείκτη αιθάλης:  
2 της κλίµακας Bacharach  
- ελάχιστη επιτρεπόµενη τιµή περιεκτικότητας των καυσαερίων σε διοξείδιο του άνθρακα 
(CO2): 8% κατ' όγκον.  
3. Για τις εστίες καύσης αρτοκλιβάνων που χρησιµοποιούν πετρέλαιο Μαζούτ, των νόµιµων 
κάθε φορά προδιαγραφών, καθορίζονται :  
- ανώτατη επιτρεπόµενη τιµή δείκτη αιθάλης :  
4 της κλίµακας Bacharach  
- ελαχίστη επιτρεπόµενη τιµή περιεκτικότητας των καυσαερίων σε διοξείδιο του άνθρακα: 
8% κατ'όγκον.  
4. Ανεξάρτητα από το είδος του χρησιµοποιούµενου καυσίµου, σε περιπτώσεις που 
δηµιουργούνται ιδιαίτερα προβλήµατα ρύπανσης σε σχέση και µε τις υφιστάµενες συνθήκες 
γειτνίασης, οι αρµόδιες υπηρεσίες µπορούν, µε αιτιολογηµένη απόφασή τους να επιβάλλουν 
αλλαγή καυσίµου ή άλλη αναγκαία αναπροσαρµογή της εγκατάστασης.  
5. Απαγορεύεται η πώληση νέων εγκαταστάσεων αρτοκλιβάνων εφόσον αυτές δεν είναι σε 
θέση να ανταποκριθούν στα όρια εκποµπών που καθορίζονται στις παρ. 2 και 3 του παρόντος 
άρθρου.  
6. Στους αγοραστές νέων εγκαταστάσεων αρτοκλιβάνων, οι πωλητές οφείλουν να χορηγούν:  



α) Πιστοποιητικό καλής λειτουργίας του συνόλου της εγκατάστασης (αρτοκλίβανος και 
καυστήρας) που βεβαιώνει συγκεκριµένα ότι τα όρια που ορίζονται, κατά περιπτώσεις, στις 
παραγράφους 2 και 3 µπορούν να επιτευχθούν.  
β) Έντυπο που αναφέρει πλήρη τα τεχνικά χαρακτηριστικά του καυστήρα (παροχή 
πετρελαίου, πίεση αντλίας κλπ.) και  
γ) Φυλλάδιο που περιέχει τις αναγκαίες οδηγίες συντήρησης και ρύθµισης του συνόλου της 
εγκατάστασης.  
7. Οι ιδιοκτήτες και οι κάτοχοι παλαιών εγκαταστάσεων αρτοκλιβάνων προκειµένου να 
εξασφαλίσουν την κάλυψη των προδιαγραφοµένων στις παραγρ. 2 ή 3, κατά περίπτωση, 
ορίων οφείλουν να φροντίσουν για την αλλαγή του καυστήρα της εγκατάστασης. Ο 
συντηρητής που θα εκτελέσει τις σχετικές εργασίες έχει και την ευθύνη για την κάλυψη των 
προαναφεροµένων ορίων. Σε περίπτωση που τα όρια εκποµπής δεν µπορούν να επιτευχθούν 
ο συντηρητής οφείλει να παραδώσει ή να αποστείλει στις αρµόδιες υπηρεσίες Περιβάλλοντος 
πλήρη και αιτιολογηµένη τεχνική έκθεση η οποία υπόκειται σε επαλήθευση. Σε περίπτωση 
που οι αρµόδιες υπηρεσίες διαπιστώνουν ότι οι προβαλλόµενοι από τον συντηρητή 
ισχυρισµοί είναι αβάσιµοι, επιβάλλονται σε αυτόν οι νόµιµες κυρώσεις.  
8. Οι µετρήσεις για τον έλεγχο τήρησης των ορίων εκποµπής που καθορίζονται στις παραγρ. 
2 και 3 γίνονται σύµφωνα µε τα πρότυπα αναφοράς Ε.Λ.Ο.Τ 525-1 και 897, όπως ισχύουν 
κάθε φορά.  
9. Στις εστίες καύσης αρτοκλιβάνων που χρησιµοποιούν ως καύσιµο πετρέλαιο Ντήζελ 
απαγορεύεται η εγκατάσταση καπνοσυλλεκτών. 

 
Άρθρο 3 

 
1. Η συντήρηση - ρύθµιση της εγκατάστασης του συστήµατος καυστήρα- καπνοδόχου, 
προκειµένου για εγκαταστάσεις στις οποίες χρησιµοποιείται πετρέλαιο Ντήζελ, γίνεται 
τουλάχιστον κάθε 6 µήνες.  
Για τις εγκαταστάσεις στις οποίες χρησιµοποιείται πετρέλαιο Μαζούτ η συντήρηση-ρύθµιση 
γίνεται τουλάχιστον κάθε 2 µήνες και σ' αυτήν περιλαµβάνεται και ο καθαρισµός του 
καπνοσυλλέκτη.  
Η συντήρηση - ρύθµιση της εγκατάστασης του συστήµατος καυστήρα καπνοδόχου γίνεται 
από τεχνικούς που έχουν σχετική άδεια σύµφωνα µε την κείµενη νοµοθεσία.  
Μετά από κάθε συντήρηση-ρύθµιση, ο συντηρητής συµπληρώνει και υπογράφει εις 2πλουν 
φύλλο συντήρησης-ρύθµισης, κατά το πρότυπο του συνηµµένου στην απόφαση αυτή 
παραρτήµατος και παραδίδει ένα αντίτυπο στον υπεύθυνο της επιχείρησης.  
Ο συντηρητής εκτελεί τις παραπάνω εργασίες µε τη δέουσα επιµέλεια και σύµφωνα µε τους 
κανόνες της τεχνικής και της επιστήµης.  
Υπεύθυνος για τη σωστή λειτουργία και τη φροντίδα συντήρησης του συστήµατος καυστήρα 
- καπνοδόχου των αρτοποιείων είναι ο κατά νόµον υπεύθυνος της επιχείρησης.  
2. Ο υπεύθυνος της επιχείρησης υποχρεούται :  
α) Να κρατεί αντίγραφο του φύλλου συντήρησης - ρύθµισης στο οποίο αναγράφονται:  
- τα στοιχεία της εγκατάστασης  
- οι µετρήσεις, οι εργασίες, οι παρατηρήσεις και οι συστάσεις του συντηρητή  
- οι συγκεκριµένοι λόγοι που καθιστούν ενδεχόµενα ανέφικτη την επίτευξη των 
καθοριζόµενων µε την απόφαση αυτή ορίων και  
β) Να παρέχει κάθε διευκόλυνση στις αρµόδιες Υπηρεσίες ελέγχου.   

 
Άρθρο 4 

 
Ο έλεγχος για την τήρηση των όρων και µέτρων της απόφασης αυτής γίνεται σύµφωνα µε τις 
διατάξεις του άρθρου 6 παρ. 1, 2 και 3 του Ν.  1650/1986. 

 
Άρθρο 5 

 



Οι παραβάτες των διατάξεων της απόφασης αυτής υπόκεινται στις κυρώσεις των άρθρων 28, 
29 και 30 του  Ν. 1650/1986. 

 
Άρθρο 6 

 
Από της ισχύος της παρούσας απόφασης η 8650/87 κοινή απόφαση των υπουργών 
Περιβάλλοντος, Χωροταξίας και ∆ηµοσίων Έργων και Βιοµηχανίας Ενέργειας και 
Τεχνολογίας «Εργασίες συντήρησης και όροι λειτουργίας των εστιών κλιβάνων αρτοποιείων» 
(Β/262) καθώς και κάθε άλλη διάταξη που έρχεται σε αντίθεση ή ρυθµίζει διαφορετικά 
θέµατα που ρυθµίζονται µε την παρούσα απόφαση καταργούνται.   

 
Άρθρο 7 

 
Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από τη δηµοσίευση της στην Εφηµερίδα της 
Κυβερνήσεως.  
Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως   
 

Αθήνα, 30 Αυγούστου 1990 
 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ 
 

ΠΕΡΙΒ. ΧΩΡΟΤ. & ∆ΗΜ. ΕΡΓΩΝ 
ΣΤΕΦΑΝΟΣ ΜΑΝΟΣ 

Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΒΙΟΜΗΧ. ΕΝΕΡΓ. & ΤΕΧΝ/ΓΙΑΣ 

 
 

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ 
ΦΥΛΛΟ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ ΚΑΙ ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΤΩΝ ΕΓΚΑΤΑΣΤΑΣΕΩΝ 

ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΩΝ 
 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ: 
1. Ο∆ΟΣ/ΑΡΙΘΜΟΣ/ΣΥΝΟΙΚΙΑ........................................... 
……………………………………………………………….. 
2. ΕΙ∆ΟΣ ΚΑΙ ΧΡΗΣΗ ΟΙΚΟ∆ΟΜΗΣ...........................…... 
……………………………………………………………… 
3. ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΥΠΕΥΘΥΝΟΥ/ 
ΤΗΛ...................................................................... 
4. ΤΥΠΟΣ ΑΡΤΟΚΛΙΒΑΝΟΥ /ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ 
ΠΑΛΑΙΟΤΗΤΑ........................................... 
 

6. ΤΥΠΟΣ ΚΑΥΣΤΗΡΑ/ 
ΚΑΤΑΣΚΕΥΑΣΤΗΣ/ 
ΠΑΛΑΙΟΤΗΤΑ........................................ 
............................................................ 
7. ΠΑΡΟΧΗ ΜΠΕΚ................GPH 
8. ΕΤΗΣΙΑ ΚΑΤΑΝΑΛΩΣΗ DIESEL 
(MAZOYT) 
.................................................................. 
 

Β. ΕΡΓΑΣΙΕΣ............................................ 

Α/Α 
 

ΕΙ∆ΟΣ ΕΡΓΑΣΙΑΣ 
 

 

1. 
2. 
3. 
4. 
5. 
6. 
7. 
8. 

ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ ΚΑΜΙΝΑ∆Α 
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ Ή ΑΝΤΙΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΜΠΕΚ 
ΚΑΘΑΡΙΣΜΟΣ-ΡΥΘΜΙΣΗ ΣΠΙΝΘΗΡΙΣΤΩΝ 
ΡΥΘΜΙΣΗ ΑΝΑΛΟΓΙΑΣ ΑΕΡΑ-ΚΑΥΣΙΜΟΥ 
ΕΛΕΓΧΟΣ ∆ΙΑΡΡΟΩΝ ΚΑΥΣΑΕΡΙΩΝ 
ΜΕΤΡΗΣΕΙΣ (CO2 ΑΙΘΑΛΗ) 
ΕΛΕΓΧΟΣ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΗΤΑΣ ΠΡΟΘΕΡΜΑΝΣΗΣ ΜΑΖΟΥΤ 
ΑΛΛΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ 

 

 
 
*ΟΙ ΕΡΓΑΣΙΕΣ ΠΟΥ ΕΓΙΝΑΝ ΣΗΜΕΙΩΝΟΝΤΑΙ ΜΕ Χ 
 



Γ. ΜΕΤΡΗΣΕΙΣ: 
1. ∆ΙΟΞΕΙ∆ΙΟ ΤΟΥ ΑΝΘΡΑΚΑ....0C 
2. ∆ΕΙΚΤΗΣ ΑΙΘΑΛΗΣ 

(BACHARACH) 

3. ΠΙΕΣΗ ΑΝΤΛΙΑΣ ΚΑΥΣΤΗΡΑ .....Bar 
4. ΘΕΡΜΟΚΡΑΣΙΑ ΠΡΟΘΕΡΜΑΝΣΗΣ  

(ΜΑΖΟΥΤ).................................0|C 
 
 

Oι µετρήσεις δείχνουν ότι είναι: 
 

ΕΝΤΟΣ   � ΕΚΤΟΣ   � 
 

των προβλεποµένων ορίων 
 

 
∆.  
ΠΑΡΑΤΗΡΗΣΕΙΣ:........................................................ 
...................................................................…………… 
...................................................................…………… 
...................................................................…………… 
 
**ΣΕ ΠΕΡΙΠΤΩΣΗ Α∆ΥΝΑΜΙΑΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΤΟΥ ΚΑΥΣΤΗΡΑ ΣΤΑ 
ΠΡΟΒΛΕΠΟΜΕΝΑ ΑΠΌ ΤΗ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑ ΟΡΙΑ ΝΑ ΑΝΑΦΕΡΟΝΤΑΙ ΛΕΠΤΟΜΕΡΩΣ 
ΟΙ ΑΙΤΙΕΣ 
 
Ε. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΣΥΝΤΗΡΗΤΗ: 

1. ΟΝΟΜΑΤΕΠΩΝΥΜΟ ΣΥΝΤΗΡΗΤΗ 
…………………………………….. 

2. ∆ΙΕΥΘΥΝΣΗ /ΤΗΛ……………….. 
3. ΑΡΙΘ. Α∆ΕΙΑΣ ΑΣΚΗΣΕΩΣ 

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΟΣ (ΒΑΣΕΙ 
ΚΕΙΜΕΝΗΣ ΝΟΜΟΘΕΣΙΑΣ)…….. 

4. ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΣΥΝΤΗΡΗΣΗΣ…… 
5. Ο ΣΥΝΤΗΡΗΤΗΣ (ΥΠΟΓΡΑΦΗ)…… 
6. Ο ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ ΤΟΥ 

ΑΡΤΟΠΟΙΕΙΟΥ ……………………… 

 


